
 

 

 

 

COMUNE DI MALEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

COPIA 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

AREA AFFARI GENERALI   
 

 

 
 

NUMERO SETTORE 47  

DATA  26/08/2022  
 

 

 

OGGETTO : 

IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI ETICHETTE 

ADESIVE NECESSARIE PER I SEGGI ELETTORALI - 
ELEZIONI POLITICHE DEL 25 SETTEMBRE 2022. 

CIG ZC6378C028 
 

 
 

 

 
 

 

 



IL RESPONSABILE DELL’ AREA AFFARI GENERALI   

 
 
Richiamati: 

  il decreto sindacale n. 8 del 23/04/2021, con il quale viene individuato il sottoscritto 
quale Responsabile di servizio; 

 il decreto sindacale n. 2 del 18/01/2021, con il quale viene individuato il Responsabile del 
servizio finanziario; 

 la deliberazione del C.C. n. 44 del 30.12.2021 di approvazione del Bilancio Pluriennale 
2022/2024 e il documento unico di Programmazione (D.U.P); 

 la deliberazione del C.C n. 4 del 14/03/2022 e la n. 15 del 12/05/2022 con le quali sono 
state approvate la 1° e 2° nota di aggiornamento del DUP 2022/2024; 

 la deliberazione di G.C. n. 126 del 30.12.2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) con la quale sono stati assegnati ai Responsabili i relativi budgets 
gestionali;  
 

Preso atto che: 
- con i DPR 21 Luglio 2022 n. 96 e n. 97 il Senato e la Camera sono stati sciolti 

anticipatamente, sono state convocate le elezioni politiche anticipate per il 25 settembre 
2022; 

Considerato che per le sezioni di seggio gli adempimenti da effettuare sono molteplici e al fine 
di evitare l’errore nella trascrizione dei vari partiti e delle preferenze per Camera e Senato; 

Ravvisata la necessità di acquistare delle etichette adesive relative ai vari partiti della Camera 
e Senato; 

 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016 possono, essendo stato sospeso fino al 31.12.2021 il comma 
4 dell’art. 37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 € nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza e soggetti aggregatori; 
 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, i quali disciplinano l’acquisto di beni e servizi 
tramite convenzioni Consip e mercato elettronico; 
 
Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  
 
Preso atto dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 
nonché del parere ANAC del 30 ottobre 2018 con il quale l’autorità riteneva, in deroga al predetto 

obbligo e in attuazione del co. 450 sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 
euro) permanga la possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche; 
 

 
 

Preso atto del preventivo con protocollo n. 5053/2022 del 25/08/2022 relativo alla fornitura di 

n. 4 serie di etichette adesive per le elezioni politiche 2022 Camera e Senato da parte di Halley 



Informatica srl con sede in Via Criconvallazione 131 a Matelica codice fiscale e partita iva 
00384350435 per una spesa totale di € 100,00 + iva al 22%; 

Rilevato che l’importo previsto per la fornitura predetta è compreso entro la soglia per la quale 
è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

Rilevato che le condizioni offerte sono vantaggiose per l’amministrazione comunale; 

 
Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recanti 
“Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” - 
Delibera ANAC n. 206 del 01.03.2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n. 69 del 23.03.2018; 

 
Dato atto che, come previsto dalle Linee Guida n. 4 - si è proceduto alla consultazione del 
casellario ANAC e alla verifica del DURC (Prot. INAIL_33320268 con scadenza validità 
05/10/2022) senza rilevare iscrizioni pregiudizievoli o sussistenza di irregolarità contributive; 
 
Accertato il possesso dei requisiti di idoneità professionale, da parte della ditta aggiudicataria 
e l’assenza dei motivi di esclusione; 
 
Dato atto che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell’ANAC è 
ZC6378C028; 

Ritenuto di affidare direttamente la fornitura alla ditta Halley Informatica srl con sede in Via 
Criconvallazione 131 a Matelica codice fiscale e partita iva 00384350435 ed alla costituzione 
contabile della spesa di € 122,00 comprensiva dell’IVA di legge; 

Richiamati: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 
complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 
finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione all’Albo on-line per quindici 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa in relazione al presente atto, ai sensi 
dell’art. 5 - comma 4, del regolamento del sistema dei controlli interni approvato con 
deliberazione di C.C. n. 1 in data 11/03/2013;  

 

 

 

 
DETERMINA 

1. Di affidare alla ditta Halley Informatica srl con sede in Via Criconvallazione 131 a Matelica 
codice fiscale e partita iva 00384350435, la fornitura delle etichette adesive necessarie alle 



sezioni di seggio per le elezioni politiche del 25 settembre 2022 al costo di € 122,00 (IVA 
inclusa); 

 
2. di impegnare la spesa di € 122,00 con imputazione al Codice/Cap. 01071.03.001118 del 

Bilancio di Previsione 2022/2024 - esercizio 2022; 

 
3. di dare atto che l'obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022; 

 
4. di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso delle spese sostenute per conto dello 

Stato; 
 

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il programma 

dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 

6. di dare atto che alla liquidazione ed al pagamento si provvederà a norma del vigente 
regolamento di contabilità, previo accertamento della regolarità contributiva della ditta nei 
confronti degli Enti Previdenziali; 
 

7. di dare atto che la Ditta Halley Informatica srl assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
 

8. di trasmettere in data odierna, la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario affinché apponga il visto di regolarità contabile; 
 

9. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo on-line per quindici giorni 
consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 
 

10. di dare atto che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione. 

 

 

 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI 

GENERALI 

 F.to Erba Paolo 

 
  



Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione di 

cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.L. 18 Agosto 2000 n. 

267 : FAVOREVOLE  

 
 
N.Imp./Acc. Miss/progr/tit/macro/cap 

Tip/cat/tit/cap 
Creditore/Debitore Esercizio Importo 

456 01071.03.001118 HALLEY 

INFORMATICA SRL 

2022 122,00 

 

 
Osservazioni : 

 

   
 

Data Esecutività :  29/08/2022 

 

 Il Responsabile dell'Area Economico-
Finanziaria 

 F.to Massimo Maffessoli 

 
 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all' Albo 

pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Dal 30/08/2022  al 14/09/2022 

 
 Il Responsabile dell'Area Affari 

Generali   

 F.to Modafferi Carmen     

 
 

 

 

 
 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. 

lgs. 82/2005. s.m.i. 

 
Malegno, lì  30/08/2022 Il Funzionario Incaricato 

 Manuela Guarinoni 

 
 


		2022-08-30T07:15:39+0000
	Manuela Guarinoni




